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Abstrakt

Cílem práce je prozkoumat získávání a výběr zaměstnanců v organizaci PULS investiční s.r.o., po-

soudit stávající stav, určit možné příležitosti pro zlepšení a navrhnout vhodná řešení. V teoretické

části jsou na základě odborné literatury popsány základní pojmy, postupy a metody získávání a vý-

běru zaměstnanců. V praktické části je představena vybraná organizace a její proces získávání a vý-

běru zaměstnanců. Tyto informace byly získány pomocí rozhovoru s personální manažerkou, per-

sonalistkou a vlastní praxí v organizaci. Výsledkem práce jsou návrhy na zlepšení procesu získávání

a výběru zaměstnanců v organizaci.
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Personální řízení, získávání zaměstnanců, výběr zaměstnanců, zaměstnanec, zaměstnavatel, me-

tody získávání zaměstnanců, metody výběru zaměstnanců

Abstract

The goal is to analyse the system of employee recruitment and selection in a PULS organization,

assess the current state, identify possible opportunities for improvement, and propose suitable so-

lutions. The theoretical part defines the basic concepts, procedures, and methods related to recru-

itment and selection based on professional literature. The practical part introduces the selected

organization and describes processes of recruitment and selection of employees. This information

was obtained through an interview with the HR manager, HR specialist and the organization's own

practice. Results of the thesis are proposals of improvement of recruitment and selection in the

company.
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recruitment methods, employee selection methods
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Úvod
Získávání a výběr zaměstnanců jsou jednou z podstatných personální činností zajišťující získávání

nových zaměstnanců, shromažďování informací o uchazečích, výběrová řízení, obsazováním vol-

ných pracovních míst v organizaci a podobně. Cílem získávání zaměstnanců je oslovit a přilákat do-

statečné množství vhodných uchazečů v krátkém čase a s přiměřenými náklady. Cílem výběru za-

městnanců je z těchto vhodných uchazečů vybrat toho nejvhodnějšího, který bude vyhovovat všem

požadavkům organizace.

V dnešní rychle se měnící době, kdy ekonomika obecně vzkvétá a počet pracovních míst začíná pře-

vyšovat počet potenciálních uchazečů, je získávání a výběr zaměstnanců stále důležitější. Horší si-

tuace je zejména v průmyslovém sektoru, kde se organizace musí více snažit získávat kvalitní za-

městnance a zlepšovat své procesy získávání a výběru zaměstnanců.

Cílem bakalářské práce je prozkoumat získávání a výběr zaměstnanců v organizaci PULS investiční,

s.r.o., posoudit stávající stav, určit možné příležitosti pro zlepšení a navrhnout vhodná řešení.

Bakalářské práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část je zpracována na

základě odborné literatury a nejprve definuje význam personálního řízení a následně vymezuje pro-

ces, zdroje, kritéria a metody získávání a výběru zaměstnanců.

Praktická část je zaměřena na získávání a výběr zaměstnanců v organizaci Puls investiční, s.r.o. a za-

hrnuje představení organizace, posouzení procesu získávání a výběru zaměstnanců v organizaci

a návrhy změn. Posouzení procesu získávání a výběru zaměstnanců v organizaci je založeno na roz-

hovoru s personální manažerkou, personalistkou a vlastní praxe na personálním oddělení organi-

zace. Výsledkem práce jsou návrhy doporučení na zlepšení získávání a výběru zaměstnanců v orga-

nizaci Puls investiční, s.r.o.
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1 Personální řízení
Personální řízení lze chápat jako oblast řízení organizace zabývající se řízením a vedením lidí v orga-

nizaci. (Šikýř, 2014, s. 2)

Smyslem personálního řízení je mít v každém okamžiku dostatek kompetentních, ochotných a kva-

litních zaměstnanců, kteří se budou podílet na dosahování stanovených cílů organizace. K tomu

musí organizace provádět řadu činností v různých fázích „životního cyklu“ zaměstnanců v organi-

zaci, a to prostřednictvím všech manažerů a zaměstnanců v oddělení lidských zdrojů. (Armstrong

a Taylor, 2015, s. 45)

1.1 Personální činnosti

Dvořáková a kol. (2012, s. 20–21) popisuje personální činnosti jako administrativně-správní, kon-

cepční, metodické a analytické, zaměřující se na lidi v pracovním procesu. Podle Koubka (2001,

s. 20–22) představují personální činnosti výkonnou část personálního řízení.

Šikýř (2014, s. 53) rozděluje personální činnosti na následující oblasti:

• vytváření a analýza pracovních míst a vytváření pracovních úkolů,

• plánování potřeby zaměstnanců v organizaci a personálního rozvoje zaměstnanců,

• získávání, výběr a adaptace zaměstnanců,

• řízení a hodnocení pracovního výkonu,

• odměňování a zaměstnanecké výhody,

• vzdělávání a rozvoj zaměstnanců,

• péče o zaměstnance,

• personální informační systém.

V důsledku globalizace, konkurenční prostředí a tlaku na snižování vynakládaných finančních pro-

středků, dochází v oblasti personálního řízení k implementaci nových, efektivnějších postupů a me-

tod.

Dá se tedy říci, že personální činnosti kladou důraz na (Dvořáková a kol., 2012. s. 21):

• řízení talentů v organizacích,

• flexibilní pracovní úvazek,

• využití personálního informačního systému,

• odměňování zaměřené na větší motivaci a pracovní výkon.
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1.2 Personální útvar

Personální útvar není vždy stejný a mezi hlavní faktory patří velikost organizace, její organizační

uspořádání, druh zaměstnávaných lidí a jejich role, která je personálnímu útvaru přiznána (Ar-

mstrong a Taylor, 2015, s. 221). V malých organizacích bývá personální řízení zpravidla zajišťováno

majitelem. Ve velkých a středních organizacích bývá personální útvar rozdělen na jednotlivé oddě-

lení podle personálních činností.

Personální manažer bývá většinou vedoucím personálního útvaru, takže nepracuje sám a má pod

sebou personalisty, se kterými se setká každý člověk v organizaci, obvykle hned při nástupu do za-

městnání. Jeho úkolem je poskytování rad a personálních služeb zaměstnancům. Personální mana-

žer odpovídá organizaci za dosažení strategických cílů a plní povinnosti vůči lidem, které organizace

zaměstnává. (Šikýř, 2014, s. 61)

Rozhodující roli při získávání a výběru zaměstnanců do organizace má personální útvar a manažer.

Personální útvar musí při získávání zaměstnanců připravit popisy pracovních míst, postupy, jakými

bude uchazeč získáván, dále zda se zaměří na vnitřní nebo vnější zdroje získávání, jaké zvolí metody,

také jedná s uchazeči a shromažďuje od nich dokumenty. Na druhé straně úloha personálních ma-

nažerů spočívá v identifikaci potřeby získávání zaměstnanců na konkrétní pracovní místo a jsou

s nimi konzultovány kroky získávání zaměstnanců. (Koubek, 2001, s. 176)

Úlohou personálního útvaru při výběru zaměstnanců je především dodržování zákonů, vybírání me-

tod a jejich pořadí a předkládají manažerovi doporučení na výběr vhodného zaměstnance. Perso-

nální manažer vede pohovory a rozhoduje o tom, zda uchazeč bude, nebo nebude přijat. (Koubek,

2001, s. 176)
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2 Získávání zaměstnanců
Získávání zaměstnanců je činnost, jejímž cílem je včas a za přiměřené náklady oslovit a přilákat do-

statečné množství vhodných uchazečů o volné pracovní místo. (Koubek, 2015, s. 100)

Jde o úvodní etapu obsazování volných míst, kde podstatou je komunikace mezi zaměstnavatelem

a potenciálním zaměstnancem, která ovlivňuje proces získávání a výsledkem je přiměřený počet

uchazečů se splněnými požadavky na výkon zaměstnání. (Šikýř, 2014, s. 195)

Získávání zaměstnanců můžeme také chápat jako personální činnost, jejímž cílem je identifikovat,

přitáhnout a najmout kvalifikovanou pracovní sílu. Tradiční filozofií získávání zaměstnanců je přilá-

kat co nejvíce uchazečů. V případě fixních pořizovacích nákladů organizace spíše preferují nižší po-

měr mezi počtem uchazečů a počtem nabízených pracovních míst, aby se mohly více zaměřit na

kvalitu výběru. (Dvořáková a kol., 2012, s. 145)

Zároveň je vhodné sledovat, jestli má uchazeč o dané pracovní místo určitý rozvojový potenciál, aby

vyhovoval budoucím nárokům práce v organizaci. (Kociánová, 2010, s. 79)

Celkově jde o klíčovou fázi, která rozhoduje, jaké zaměstnance budeme mít v organizaci k dispozici.


[…]


jsou navržena doporučení, která by mohla zvýšit úspěšnost celého procesu.

1. Uvádět do inzerátů klíčové informace.

2. Celková propojenost.

3. Zaměřit se více na sociální sítě, jako je Facebook.

4. Objasnění informací o organizaci a průběhu získávání a výběru zaměstnanců.

Na základě provedené analýzy je možné konstatovat, že celý proces získávání a výběru zaměstnanců

v organizaci Puls investiční, s.r.o. je v souladu s teoretickými východisky a probíhá s využitím správ-

ných a kvalitních postupů. Realizace navrhovaných opatření by mohla přispět k dalšímu zlepšení

procesu získávání a výběru zaměstnanců v organizaci.
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Příloha 1 - Seznam otázek pro rozhovor s personální manažerkou a persona-
listkou v organizaci Puls investiční, s.r.o.

1. Kolik aktuálně zaměstnáváte zaměstnanců?

2. Jaká je stávající prognóza potřeby nových zaměstnanců? A je aktuální stav zaměstnanců

dostačující/ nedostačující?

3. Jaké pozice nejčastěji obsazujete?

4. Probíhá při získávání zaměstnanců přípravná fáze - definice požadavků na pracovníka? Po-

kud ano, jak?

5. Jaké zdroje získávání zaměstnanců společnost preferuje a proč? Uveďte prosím příklady

z vnitřních i vnějších zdrojů.

6. Jaké metody uplatňujete při získávání uchazečů o zaměstnání?

7. Jak využíváte internet k získávání uchazečů o zaměstnání? (soc. sítě, inzerce na vlastních

stránkách, prac. portálech…)

8. Jaké informace z životopisů jsou pro vás nezbytné při jejich selekci?

9. Jakou dokumentaci při výběru zaměstnanců analyzujete?

10. Máte stanovené striktní postupy, které musíte v rámci výběrového řízení dodržovat?

11. Jak tedy probíhá výběrový pohovor a kolik času mu věnujete?

12. Kdo všechno bývá přítomen na výběrovém pohovoru? Kolik kol se průměrně uchazeč zú-

častní?

13. Kdo nese odpovědnost za výběr zaměstnanců?

14. Podle jakých kritérií se rozhoduje při výběru zaměstnanců?

15. Jaké metody výběru zaměstnance využíváte?

16. Jakým způsobem oznamujete uchazeči výsledek výběrového řízení? Liší se oznámení pro

přijatého uchazeče od nepřijatého?

Příloha 2 - Inzerát organizace Puls investiční, s.r.o. z webových stránek
www.pulpower.cz
Inzerát organizace Puls investiční, s.r.o. z webových stránek www.pulpower.cz na pozici Pracov-
nice/ Pracovník v elektrovýrobě.
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Hledáme pracovníky se správným know KRZ�SUR�Qiã�]iYRG�Y�&KRPXWRYČ��ýHVNi�UHSXEOLND��

jƐƉĢĐŚƵ ŵƽǎĞŵĞ dosáhnout pouze s ŶĂƓŝŵŝ kreativními a ƚǉŵŽǀĢ orientovanými
ǌĂŵĢƐƚŶĂŶĐŝ. Je pro nás ĚƽůĞǎŝƚĠ͕ aby se talentovaní a ǌŬƵƓĞŶş odborníci cítili ve
ƐƉŽůĞēŶŽƐƚŝ PULS jako doma. Jako ƐƉŽůĞēŶŽƐƚ ƎşǌĞŶĄ majitelem nabízíme krátké
rozhodovací procesy a dbáme na to, aby tato rozhodnutí byla ƵĚƌǎŝƚĞůŶĄ ƵǀŶŝƚƎ i navenek.
Zaujala vás práce v takto zajímavé ƐƉŽůĞēŶŽƐƚŝ͍ :ĞƐƚůŝǎĞ jste ŽĚƉŽǀĢĚĢůŝ ͣĂŶŽ͕͞ potom je
PULS tou správnou firmou pro vás!

dĢƓşŵĞ se na ǀĂƓŝ ƉƎŝŚůĄƓŬƵ v ēĞƓƚŝŶĢ͕ ǀēĞƚŶĢ ƉƌƽǀŽĚŶşŚŽ dopisu, ǎŝǀŽƚŽƉŝƐƵ͕ platových
ƉŽǎĂĚĂǀŬƽ a uvedení ŵŽǎŶĠŚŽ data nástupu. Svou ƉƎŝŚůĄƓŬƵ ƉŽƓůĞƚĞ paní Lence
Kondrákové na e-mailovou adresu lenka.kondrakova@pulspower.com V ƉƎşƉĂĚĢ ĚŽƚĂǌƽ
nás neváhejte kontaktovat telefonicky: +420 474 356 151.

352�9$á,�.$5,e58��

Co nabízíme
� Osobní ohodnocení Ăǎ 4000 <ē
� ZŽēŶş ŽĚŵĢŶĂ
� Doprava firemním autobusem
� Cafeterie ʹ Ăǎ 6.000 ďŽĚƽͬƌŽŬ (kultura,

ǀǌĚĢůĄǀĄŶş͕ sport, dovolená, zdraví)
� ƉƎşƐƉĢǀĞŬ na ǎŝǀŽƚŶş ƉŽũŝƓƚĢŶş
� osobní placené volno - dle odpracovaných let
� teplá jídla na ƉƌĂĐŽǀŝƓƚŝ

Příloha 1 – Inzerát organizace Puls investiční, s.r.o. z webových stránek www.pulpower.cz

Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem, že bude tuto
práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Kristýna Lukášová

V Praze dne: Klikněte nebo klepněte sem a za-
dejte datum.

Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis