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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Získávání a výběr zaměstnanců v organizaci
Jméno autora: Kristýna Lukášová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut manažerských studií
Oponent práce: Ing. Dagmar Skokanová, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Institut manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání závěrečné práce považuji za průměrně náročné.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání bylo splněno s menšími výhradami. Výhrady se týkají zejména hloubky provedené analýzy a dále
propracovanosti jednotlivých návrhů na zlepšení procesů získávání a výběru zaměstnanců v organizaci.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Autorka provedla analýzu procesu získávání a výběru zaměstnanců v organizaci PULS investiční s.r.o. z
Chomutova, kde jako metodu použila strukturovaný rozhovor s personální manažerskou a personalistkou
podniku. Dále využila vlastní zkušenosti z praxe na personálním oddělení vybraného podniku.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je uspokojivá. Na základě provedených strukturovaných rozhovorů jsou výstupem pouze
4 návrhy změn procesu získávání a výběru zaměstnanců ve vybrané organizaci. Samotná analýza získaných
informací nejde dostatečně do hloubky. Dále by mohla být více propojena s teorií.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah práce splňuje požadované minimum. Jazykovou úroveň práce hodnotím jako dobrou. V práci se
vyskytují gramatické chyby a překlepy. Formální stránka práce nechává prostor pro vylepšení. Např. str 28 –
autorka uvádí v závorce, odkud daná informace pochází (Vlastní zkušenost z praxe, Rozhovor s personální
manažerkou). Vhodnější by bylo zakomponovat danou informaci přímo do textu např. Z rozhovoru s personální
manažerkou organizace vyplývá, že….

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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Autorka pracovala převážně s českou literaturou. Ze zahraničních titulů je uveden v seznamu literatury pouze
jeden titul.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Teoretická část seznamuje čtenáře se samotným procesem získávání zaměstnanců, s kritérii získávání
zaměstnanců a jednotlivými metodami, které se pro výběr zaměstnanců používají. Tato část práce je přehledná a
poměrně dobře zpracována.

Praktická část vychází z provedených strukturovaných rozhovorů. Je škoda, že autorka nevyužila získaných dat pro
hlubší analýzu. Jediným výstupem jsou čtyři návrhy na změnu procesu získávání a výběru zaměstnanců v dané
organizaci, které nejsou dostatečně dobře propracovány. Jazyková úroveň práce by si zasloužila větší pozornost,
v některých případech jsou v práci uvedeny nevhodně zvolené obraty.

Otázky k obhajobě:

Shrňte výhody a nevýhody uchazečů, kteří jsou získáváni z vnějších zdrojů. Jak se výhody a nevýhody liší u
uchazečů, kteří již v organizaci pracují, tedy jsou získáváni z vnitřních zdrojů?

Na základě provedených rozhovorů, jaká je pro organizaci nejefektivnější metoda(y) získávání zaměstnanců
z vnějších zdrojů?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.
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